Уголовное дело № 1-409\18

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 7 сентября 2018 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Загребиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Зениной Н.В., 

подсудимого ФИО1 ФИО18 ФИО26,

его защитника – адвоката Свинцова А.С., представившего удостоверение № и ордер адвоката №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО19 ФИО27, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Ижевска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, работающего автомойщиком у индивидуального предпринимателя ФИО5, ранее судимого:

- 

<

дата> Первомайским районным судом г. Ижевска УР по ч.1 ст.161, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), с учётом требований ч.2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам на срок 1 год 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 год;

- 

<

дата> Ленинским районным судом г. Ижевска УР по ч.1 ст. 161 УК РФ (два преступления), с учётом требований ч.2 ст. 69 УК РФ, к 1-му году 6-ти месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осуждённого в доход государства, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Суд постановил исполнять самостоятельно приговор Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ФИО71. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> в вечернее время у ФИО1 ФИО72. возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, ФИО1 ФИО73., имея при себе свёрток с веществом, содержащим в своём составе а

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в значительном размере массой 0,27 грамма, пришёл с ним в третий подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, отсыпал часть вещества из свёртка в полимерный пакетик, свёрток с веществом положил в отворот левой штанины, а полимерный пакетик с веществом положил в отворот правой штанины своих спортивных штанов, после чего стал хранить данное вещество при себе до 20 часов 10 минут 

<

дата>.

<

дата> около 20 часов 10 минут ФИО1 ФИО74. был задержан сотрудниками полиции в третьем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра, проведённого 

<

дата> в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 48 минут на лестничной площадке седьмого этажа третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО1 ФИО75. вещество, содержащее в своём составе 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в значительном размере массой 0,27 грамма, упакованное в бумажный свёрток и полимерный пакет, незаконно хранимое ФИО1 ФИО76. без цели сбыта. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своём составе 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное 

<

данные скрыты>, является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,27 грамма наркотического средства а

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, образует значительный размер.

Органом дознания квалифицированы действия ФИО1 ФИО77. по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ФИО78. и его защитник Свинцов А.С. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство о проведении судебного процесса в особом порядке судебного разбирательства. Он заявил в зале суда, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил также, что данное ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником – адвокатом Свинцовым А.С., он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Изучив материалы уголовного дела, исследовав в судебном заседании обстоятельства, смягчающие наказание, доказательства, характеризующие личность подсудимого, выслушав доводы государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 ФИО79. обвинение в совершении вышеуказанного преступления, с которым он полностью согласился, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 ФИО80. понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учётом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО81. по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, условия жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1 ФИО20 ФИО28 в период совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки смешанного расстройства личности. Указанное расстройство подтверждено также и данными стационарного обследования, заключениями предыдущих судебно-психиатрических экспертиз. Сохранность у подэкспертного интеллектуально-мнестических функций, критических и прогностических способностей, позволяли ему в период противоправных действий и позволяют в настоящее время адекватно оценивать окружающую действительность, планировать, прогнозировать и контролировать свои действия, носившие целенаправленный и произвольный характер в момент правонарушения, с оценкой их возможных последствий. Таким образом, ФИО1 ФИО21 ФИО29 мог в период инкриминируемого правонарушения и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (вопрос 2); мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания в ситуации предварительного следствия и судебного разбирательства (вопрос 4). В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 ФИО22 ФИО30 не нуждается, он обнаруживает признаки синдрома зависимости, вызванном сочетанным употреблением нескольких наркотических веществ (психостимуляторы, опиоиды, каннабиоиды) (вопрос 5). Указанный диагноз подтверждается данными о многолетнем употреблении наркотических веществ разных групп, сформированной психической зависимости, употребление психоактивных веществ вопреки существующим законодательным ограничениям, порицанию наркотизации обществом, возможным вредным последствиям для здоровья. Косвенно подтверждают диагноз наркомании данные о наличии коморбидных с наркоманией инфекций (ВИЧ, гепатит С), обнаруженные на кожных покровах следы множественных внутривенных инъекций. Указанный диагноз также установлен наркологами в РНД, где наблюдается подэкспертный. Как страдающий наркотической зависимостью, ФИО1 ФИО23 ФИО31 нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании. Абсолютных противопоказаний к проведению антинаркотического лечения не существует, диапазон используемых при этом средств и методов достаточно широк (от медикаментозных до многообразных психотерапевтических), их выбор осуществляется в зависимости от психосоматического состояния лица на период проведения терапии, поэтому вопрос о выборе методов и тактики антинаркотического лечения решается непосредственно врачом-наркологом, который станет осуществлять это лечение (л.д. 91-94).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 ФИО82. в период предварительного следствия и в судебном заседании также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести ответственность за содеянное.

По месту жительства и работы ФИО1 ФИО83. характеризуется положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО84., полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях, положительные характеристики с места жительства и места работы, состояние его здоровья, имеющего хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО85., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ФИО86. совершил умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем ФИО1 ФИО87. не судим, так как совершил преступление не в период испытательного срока, установленного приговорами Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата> и Ленинского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата>, а до его осуждения к условной мере наказания. Поэтому у суда нет оснований для отмены условного осуждения и назначения ФИО1 ФИО88. наказания по правилам ст. 70 УК РФ. Следовательно, приговоры Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата>, Ленинского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата> и настоящий приговор должны исполняться самостоятельно.

ФИО1 ФИО89. положительно характеризуется по месту жительства и работы, полностью признал вину в инкриминируемом деянии, раскаялся в содеянном, отягчающие обстоятельства отсутствуют, поэтому суд находит возможным назначить ФИО1 ФИО90. наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения заработной платы или иного дохода. ФИО1 ФИО91. пояснил суду, что является трудоспособным, не имеет иждивенцев, трудоустроен, имеет доход и возможность уплатить штраф.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 ФИО92. страдает наркотической зависимостью, нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к проведению антинаркотического лечения нет, поэтому в соответствии с положениями, предусмотренными ч.1 ст. 72.1 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ФИО93. обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (л.д. 44), а именно: 

- защитно-пломбировочный сейф-пакет № с наркотическим средством в смеси, в состав которой входит 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты>, общей массой 0,17 гр., в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ, необходимо уничтожить в установленном законом порядке. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно:

- образцы смывов, упакованные в бумажный конверт (л.д.41), необходимо уничтожить в установленном законом порядке. 

- мобильный телефон марки «HTC», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО94. (л.д.73), необходимо возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО95.

Руководствуясь ст.ст. 296, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО24 ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>) рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО1 ФИО25 ФИО33 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Приговоры Первомайского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата> и Ленинского районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (л.д. 44), а именно: 

- защитно-пломбировочный сейф-пакет № с наркотическим средством в смеси, в состав которой входит 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), который является производным наркотического средства 

<

данные скрыты>, общей массой 0,17 гр., в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ, необходимо уничтожить в установленном законом порядке. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно:

- образцы смывов, упакованные в бумажный конверт (л.д.41), необходимо уничтожить в установленном законом порядке. 

- мобильный телефон марки «HTC», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО96. (л.д.73), необходимо возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО97.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В силу ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 ФИО98. и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции ФИО1 ФИО99. и другие участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина